Et verò dispositio iuris Lusitani, non solum procedit in venditione, sed etiam in promissione de re vendenda, Præsidi, & illorum officialibus facta, vt bene animaduertit Caldas Pereira præfato *conf. 34. num. 10.* Decius *conf. 502. col. 1.* Tum, quia prohibito vtro, censentur prohiberi omnia alia, per quæ peruenitur ad illud; sic, prohibito matrimonio, censentur prohibita sponsalia, & promissiones ad illatum, quia ex hac promissione de vendendo, nisi venditio prohibeatur, acquirunt ministri iustitiæ ius agendi ad interesse, sicut acquirunt reliqui omnes promissarij, & ideo, qui promisit vendere, vel promissionem implere, vel interesse soluere, ad promissionem tenentur, ita Baldus in l. finali. C. de pact. inter emptor. lason in l. bona fidei, col. 2. ff. de eo, quod certo loco. Corneus *conf. 256. col. 2. n. 13. vol. 5.*

Dubitant tamen Doctores, an si iudices, aut Prætores emant à magno viro sibi subdito, de quo certi erant, quòd nec timeret, nec poterat timere ipsos iustitiæ ministros, nec cum illis causam aliquam haberet, cesset ratio prohibitionis, & valida sit talis venditio? Affirmat Andreas de Iernia de feudo Guardia, in vers. finali; quam opinionem approbat Paris de Puteo in tract. de Syndicatu, fol. 36. vers. contrahere. Quia lex ista est præsumptiua, & fundatur in mera præsumptione, quòd partes contrahentes, propter timorem iudicum, rem suam minoris vendant, & nisi vendant illis, vel propinquis, aut amicis illorum, damnum inferant; tum, quia cessat ratio, & causa prohibitionis, & cessante causa, cessat effectus.

Negat tamen Gregorius Lopez ad dist. leg. 5. part. 5. verb. comprar; quia licet cesset timor, respectu potentis, à quo Prætores prouinciæ emunt, adsunt tamen aliæ rationes prohibitionis, quæ tam

facile non cessabunt; deinde, quia etiam ipsi diuites, & potentes in multis egent iudicibus, & Prætoribus locorum, aut Prouinciæ & ab illis pendent. Hæc opinio Gregorij Lopez mihi placet, quia huiusmodi leges, licet acceperint occasionem à præsumptione, tamen in ordine ad finem gubernationis Reipublicæ, bonamque regimen illius, sunt directiue; ita quod ex consideratione præsumptionis, moti fuerint Principes ad prædictas leges condendas, propter bonum regimen commune suorum vasallorum, & sic magis fundarunt præfatas leges in hoc bono regimine communi, quam in ipsa præsumptione, ex qua moti fuerunt ad illas figendas, condendasque.

6. Circa intelligentiam verò nostræ Ordinationis Lusitanæ lib. 4. tit. 3. ad legis quinta Regni Castella, inferendum est ex dictis, perpetuos iudices, & Præsides, quales sunt Senatores Regij, posse validè, & licitè emere, & vendere, & contrahere, eorumque officiales, in locis, vbi iurisdictionem exercent. *Primo*, quia ita disponit l. *præsides* 34. ff. *si certum petatur*, ibi, quia perpetui sunt; per quem textum, ibi, & in lege præcedenti, ita tenent Iason in l. *principalibus*, eodem tit. num. 2. vers. 2. limit. Paris de Puteo *verb. contrahere*, fol. 86. Ripa lib. 2. *respons.* 20. num. 1. format hanc opinionem Baldus in l. *solent* §. *finali*, *quest.* 2. ff. *de officio Proconsulis*. col. 2. & loquendo specialiter de nostro iure Lusitano, ita expressè docet Caldas Pereira *consil.* 34. num. 14. probatque ex dicta leg. Regia lib. 4. tit. 38. ibi, *Inyfes temporales*; & huius sententiæ rationem optimam tradit Iason in dict. l. *principalibus*, post num. 2. limitat. 3. quia aliàs sequeretur hoc absurdum quod ipsi iudices, & officiales perpetui, perpetuo essent priuati commercio cum suis subditis; potest etiam confirmari hæc opinio ex lib. 4. nouæ Ordinationis Lusitania tit. 15. ex illis verbis, ibi, *Dum ibi iurisdictionem exercent*; quasi diceret: Alioqui, si perpetui essent, aliud esset: ita tenet etiam Battol. in l. *principalibus* eod. tit. & iterum Baldus in l. *solent*, §. *non verò*. ff. *de officio Proconsul.* Idemque dicunt de officialibus ad beuerepactum, & qui non habent tempus certum præfixum suæ, quia hi, propter incertitudinem temporis, æquiparantur perpetuis iudicibus, vt tradit Iason in dicta l. *principalibus*. col. 2. ff. *si certum petatur*. Indefinitum enim tempus æquipollet tempori perpetuo, sicut indefinita propositio æquipollet vniuersali; & ita de facto seruatur in Regno Castellæ: Auditores enim Regij perpetui passim in suis prouinciis has emptiones exercent: licet tamen Gregorius Lopez hanc consuetudinem non approbet; ac standum est consuetudine loci, aut Prouinciæ, quia iuri scripto præualet; vt ait D. Thomas 1. 2. *quest.* 97. art. 3. Canonistæ omnes in cap. *ultimo*, de consuetudinibus. Legistæ in l. *de quibus*, ff. *de legibus*. Azor tom. 1. *inst. moral.* cap. 17. *quest.* 7. Salas de legibus. *disp.* 19. *sect.* 3. num. 18. Rodriguez de *questionibus regular.* tom. 1. *quest.* 69. art. 1. vers. *secundum dictum*. Soares de *legibus* lib. 7. *cap.* 18. num. 2.

Tutores, curatores, iudices orphanorum, & scriba illorum.

7. De iure communi potest tutor rem pupilli, cuius olim fuit tutor, & modò non est, & durante etiam administratione tutelæ licitè, & validè emere; modò tamen palam, & bona fide, & cum iudicis orphanorum decreto emerit, vt docet Gama *decis.* 217. num. 2. vt quilibet alius extraneus, &

id probat ex l. *si in emptione*, §. *finali*, *verb. tutor*. ff. *de contrah. empt.* & id nos numero sequenti probauimus.

Dubium verò est, an de iure Lusitano id possint tutores efficere eadem bona fide, iudicis autoritate, & palam, id est sine fraude, & dolo, & non occultè, quia in occultis semper fraus præsumitur? Negat Gama *decis.* 217. num. 2. etiam si prædicti tutores plurimis annis tutores esse desierint, & ita iudicatum fuisse ait in sapremo Senatu Lusitanæ: propter verba ordinationis nouæ lib. 1. tit. 88. n. 29. Nec vllò vnquam tempore, quamuis tutores esse desierint: quæ verba ita clarè apponuntur, vt ait Molina tom. 1. *de iust. disput.* 224. §. *res*, quia ordinationes antiquæ hoc non ita clarè explicant; & in illis notante Gama controuersum erat, an qui aliquando fuerat tutor, posset à suo pupillo attingente iam vigintiquinque annos sub alterius adhuc potestate degente bona aliqua mobilia, aut immobilia illius emere, qua de re, variè olim iudicabatur in Regno, quam quæstionem tollit modò ordinatio noua, per illa verba, *Nullò vnquam tempore*; ibi nec poterunt habere prædicta bona per nullum titulum in tempore aliquo, quamuis tutores esse desierint, dummodo via successionis excipiatur. Subsisto tamen in verbis prædictæ ordinationis, quia postquam verba modò relata dixit, & vnum punctum affixit, per litteram maiusculam incipiens ita ait. *Attamen si vendita fuerint alia bona aliqua, postquam tutores, & curatores esse desierint, ea poterunt habere, & emere, quia tunc iam cessat præsumptio fraudis.* quæ verba planè destruunt prima antecedentia: & Gama *dict.* *decis.* 217. num. 3. fuisse pluries iudicatum in Senatu Lusitano ait valere prædictam emptionem, si plurimis annis tutores esse desierint, quia priora verba intelligenda sunt, quando sit alicui tutorei venditio existente ipso tutore. Sed planè antecedentia verba etiam dicunt, *Nullò vnquam tempore ea poterunt habere, aut emere, quamuis tutores esse desierint*, quare videntur redundare in illo. Sed qui secuti fuerint sensum priorum verborum, dicent redundare illa in secundis verbis, non in primis. Ego puto redundare in primis, & quia fuit pluries pro secundis verbis, & illorum sensu iudicatum; & quia in illis ea ratio additur, quia iam tunc cessat præsumptio fraudis: quia reuera cessat, vt consideranti patebit: intentum autem ordinationum nostrarum fuit tollere omnium omnem occasionem fraudum.

8. Pœna autem emptorum est inualiditas contractus emptionis, amissio noueni pretij æqualis, dimidium cedit accusanti, dimidium fisco. Hæc autem pœna non incurritur de iure communi, quia de iure eodem possunt tutores, & curatores bona fide, & palam emere bona suorum pupillorum tam mobilia, quam immobilia, vt præter Gamam allegatum docet Surdus de *alimentis*, tit. 8. *primi leg.* 37. num. 9. Caldas Pereira de *emphyt.* cap. 17. num. 9. Bona fide, id est, de licentia iudicis; palam, id est, non clam, nec mala fide, de quo est tex. clarus in l. *cum ipse*, C. *de contrah. empt.* & ibi glossa, §. 1. §. *finali*, ff. *de auctoritat. tutorum*. Prætores etiam, & iudices id poterant facere bona fide, & sine fraude, de licentia Imperatorum. Tota hæc doctrina est Fabiani de Monte in *tract. de empt. & vend.* *quest.* 3. *principali*, num. 6. vbi addit, ad bonam fidem pertinere etiam, quod pretium sit iustum, quod contractus utilis sit pupillo, & necessarius, aliter non dicitur tutor utiliter procurare bonam administrationem suis pupilli, quia, quando tutor munus tutoreis suscipit, iurat, se utiliter bona pupilli fore procuraturum,

16. Secunda opinio videtur probabilior, Vallasco tom. 2. consult. 109. num. 4. & aliis, qui affirmant, semper visam sibi fuisse valde iniquam, & perniciosam, & contra Reipublicæ quietem, priorem opinionem, quod venditio facta iusto pretio sub hasta publica, rescindatur, ex eo tantum, quod minor probet, tempore venditionis suorum bonorum, fuisse alium, qui pluris licitaretur, & illud lucrum amiserit, quam obtem docet *ibid.* Vallasco, non posse rescindi eam venditionem à minore, nisi probauerit, rem non fuisse venditam sub hasta, iusto, & communi pretio, vel quod eo tempore erat alius, qui plus offerebat, & exclusus fuit malitiose; vel quod dolo, & industria ementis, alij licitatores abessent. Confirmat Vallasco hanc suam opinionem, ex multis iuribus, & Doctoribus, & præcipue ex l. 45. ff. de minoribus, quæ explicat legem adductam pro prima opinione, & dicit, venditionem publicam rei minorum, tunc rescindendam esse, quum minores sunt, vel ab aliis circumuenti, vel sua facilitate decepti; ita ut id, quod habebant, aut id, quod emolumentum acquirere poterant, amiserint. Ego cum Vallasco sentio, si venditio facta fuit iusto pretio, bona fide, sine dolo, quia sunt multi malitiosi, ac maleuoli, qui minores contra emptores moueant, affirmando illis, tempore venditionis fuisse alios, qui plus offerret. Notissimi autem iuris est ex nostra ordinatione Lusitana in nouis lib. 3. §. 4. ad finem, fructus perceptos ex re vendita sub hasta publica ad emptorem pertinere, unde rescisa venditione, & venditore recuperante prædium venditum, fructus medio tempore percepti ex prædjo, emptori cedunt, ut alibi diximus, & docet Reinosus obseruat. §. 6. num. 1.

CAPVT XIV.

An venditio, quæ fit inter maritum, & uxorem, sit valida?

- 1 An venditio inter virum, & uxorem facta de rebus, quarum vterque dominium, & usum habet independentem ab alio, sit valida?
Quid, si magis sit donatio, quam venditio. *ibid.*
- 2 In quibus bonis habeant uxores usum, & dominium independentem à maritis?
- 3 Vxor an possit, sine consensu expresso mariti, aliquos contractus facere valide.
An iudex possit compellere maritum, ad præstandum hunc consensum uxori.
- 4 Quid, quando contractus celebratus sine consensu mariti, est utilis vtrique, tam marito, quam uxori.
Et quid, quando non est utilis. *ibid.*
- 5 Si maritus, & vxor simul, cum aliquo contractum celebrant, eo ipso maritus consensum illi præstat ad illum celebrandum.
Quid, si maritus uxorem negotiationi exponat. *ibid.*
- 6 Venditio rei immobilis, facta à viro, sine expresso consensu uxoris, an, & quatenus valeat.
An valeat promissio vendendi, etiam iuramento firmata, facta à marito, sine expresso consensu uxoris.
Promissio de vendendo res pupillares, sine decreto iudicis, nulla est. *ibid.*
- 7 Non procedit hoc, quando maritus, tanquam heres defuncti, rem tradit emptori, sine consensu uxoris, qui illam à viuente defuncto emeret.

Nec, quando defunctus, dum viuebat, promiserat, rem mobilem alicui venditurum. *ibid.*

Potest pupillus, sine decreto iudicis, & autoritate tutoris, rem tradere emptori, quam pater, dum vixerat, vendidit, aut vendere promisit alicui. *ibid.*

Quid, si tutor à patre sui pupilli, dum pater viuebat, rem aliquam emeret, an possit ipse tutor sua propria autoritate, rem sibi assumere. *ibid.*

8 Si maritus vendat aliquam rem immobilem sine expresso consensu uxoris, an valida sit ea venditio, aliquid in pignus pro securitate venditionis tradit.

9 Maritus potest vendere officium, sine uxoris consensu.

An, & quatenus possit vxor vendere arrhas, sine consensu viri, quas ipse illi dedit.

10 In venditionibus de iure inualidis tenentur emptores restituere venditoribus rem cum fructibus perceptis post laicam sententiam.

11 An dicta procedant, quando matrimonium est ratum, sed non est consummatum.

DE hac re iam egimus latè lib. 1. de contractibus in genere. circa quam quæ diximus, huc transferantur: hic breuiter aliqua notabimus, quæ fortè ibi defuerunt, aut non ita sunt explicata. In præsentibus igitur capite, vel possumus loqui de venditione inter virum, & uxorem, vel de venditione facta à viro, sine consensu uxoris; vtrumque obiter percutremus.

Venditio igitur facta inter virum, & uxorem de rebus, quæ sunt pleno iure viriusque, id est, quarum vnusquisque habet dominium plenum, usum, & administrationem independentem ab alio, qualia sunt bona paraphernalia uxoris, quæ ipsa habet extra dotem, & sibi reseruauit independentem à marito, dum, cum illo nupsit, valida, & licita est; quia inter virum, & uxorem, omnis contractus permissus est, etiam mutui, præter solam donationem, ut est textus in l. Aurelius, §. finali, ff. de liber. legat. docet Bartolus in l. non tantum. ff. de re iudicat. Fabianus de Monte in tract. de empt. & vend. quest. 3. principali, num. 5. Baldus aut. de donation. C. de secundis nups. neque amor ille intensus, quoad inuicem se diligunt, impedit tales contractus, aut obligationem illorum, nisi fiat venditio palliata, ita ut magis sit donatio, quam venditio; quod constabit ex paruitate pretij, & ex circumstantiis. Licet enim contractus emptionis, & venditionis, inter virum, & uxorem, prohibitus non sit, cum tamen sit in fraudem iuris impediens, & inuitantis gratuitas, & liberales donationes inter coniuges, ne mutuo amore adinuicem spoliarentur, & ne maritalis concordia pretio conciliari videatur, idè, cum venditio fit inter illos, vilis iusto pretio, ita ut maior pars donetur, quam vendatur, perinde id tunc est, ac si donatio fieret, non venditio, idè, quod hæc venditio palliata tam certè contra mentem iuris fit, ac si expressis verbis in eodem iure prohiberetur; patet ex l. non dubium, C. de legibus, & ex l. si quis donationis 38. ff. de contrah. empt. l. si sponsus 5. §. circa. ff. de donationibus inter virum, & uxorem; & perinde est nulla, atque inualida, ac si nunquam fieret, quia censetur in iure, fieri dolosè, & in fraudem iuris. ita Ant. Gomez tom. 2. variar. cap. 2. de empt. & venditione, num. 3. Ferdinand. à Mendoga de pactis, lib. 1. cap. 4. num. 38. pag. 122. col. 2. & id probat textus in dict. leg. non dubium, ibi, Non solum inutilia sed etiam profectis habeantur,

16. Secunda opinio videtur probabilior, Vallasco tom. 2. consult. 109. num. 4. & aliis, qui affirmant, semper visam sibi fuisse valde iniquam, & perniciosam, & contra Reipublicæ quietem, priorem opinionem, quod venditio facta iusto pretio sub hasta publica, rescindatur, ex eo tantum, quod minor probet, tempore venditionis suorum bonorum, fuisse alium, qui pluris licitaretur, & illud lucrum amiserit, quam obtem docet *ibid.* Vallasco, non posse rescindi eam venditionem à minore, nisi probauerit, rem non fuisse venditam sub hasta, iusto, & communi pretio, vel quod eo tempore erat alius, qui plus offerebat, & exclusus fuit malitiosè; vel quod dolo, & industria ementis, alij licitatores abessent. Confirmat Vallasco hanc suam opinionem, ex multis iuribus, & Doctoribus, & præcipuè ex l. 45. ff. de minoribus, quæ explicat legem adductam pro prima opinione, & dicit, venditionem publicam rei minorum, tunc rescindendam esse, quum minores sunt, vel ab aliis circumuenti, vel sua facilitate decepti; ita vt id, quod habebant, aut id, quod emolumentum acquirere poterant, amiserint. Ego cum Vallasco sentio, si venditio facta fuit iusto pretio, bona fide, sine dolo, quia sunt multi malitiosi, ac maleuoli, qui minores contra emptores moueant, affirmando illis, tempore venditionis fuisse alios, qui plus offerret. Notissimi autem iuris est ex nostra ordinatione Lusitana in nouis lib. 3. §. 4. ad finem, fructus perceptos ex re vendita sub hasta publica ad emptorem pertinere, vnde rescisa venditione, & venditore recuperante prædium venditum, fructus medio tempore percepti ex prædjo, emptori cedunt, vt alibi diximus, & docet Reinosus obseruat. §. 6. num. 1.

CAPVT XIV.

An venditio, quæ fit inter maritum, & uxorem, sit valida?

- 1 An venditio inter virum, & uxorem facta de rebus, quarum vterque dominium, & usum habet independentem ab alio, sit valida?
Quid, si magis sit donatio, quam venditio. *ibid.*
- 2 In quibus bonis habeant uxores usum, & dominium independentem à maritis?
- 3 Vxor an possit, sine consensu expresso mariti, aliquos contractus facere valide.
An iudex possit compellere maritum, ad præstandum hunc consensum uxori.
- 4 Quid, quando contractus celebratus sine consensu mariti, est utilis vtrique, tam marito, quam uxori.
Et quid, quando non est utilis. *ibid.*
- 5 Si maritus, & vxor simul, cum aliquo contractum celebrant, eo ipso maritus consensum illi præstat ad illum celebrandum.
Quid, si maritus uxorem negotiationi exponat. *ibid.*
- 6 Venditio rei immobilis, facta à viuo, sine expresso consensu uxoris, an, & quatenus valeat.
An valeat promissio vendendi, etiam iuramento firmata, facta à marito, sine expresso consensu uxoris.
Promissio de vendendo res pupillares, sine decreto iudicis, nulla est. *ibid.*
- 7 Non procedit hoc, quando maritus, tanquam heres defuncti, rem tradit emptori, sine consensu uxoris, qui illam à viuento defuncto emeret.

Nec, quando defunctus, dum viuebat, promiserat, rem mobilem alicui venditurum. *ibid.*

Potest pupillus, sine decreto iudicis, & autoritate tutoris, rem tradere emptori, quam pater, dum vixerat, vendidit, aut vendere promisit alicui. *ibid.*

Quid, si tutor à patre sui pupilli, dum pater viuebat, rem aliquam emeret, an possit ipse tutor sua propria autoritate, rem sibi assumere. *ibid.*

8 Si maritus vendat aliquam rem immobilem sine expresso consensu uxoris, an valida sit ea venditio, aliquid in pignus pro securitate venditionis tradit.

9 Maritus potest vendere officium, sine uxoris consensu.

An, & quatenus possit vxor vendere arrhas, sine consensu viri, quas ipse illi dedit.

10 In venditionibus de iure inualidis tenentur emptores restituere venditoribus rem cum fructibus perceptis post laicam sententiam.

11 An dicta procedant, quando matrimonium est ratum, sed non est consummatum.

DE hac re iam egimus latè lib. 1. de contractibus in genere. circa quam quæ diximus, huc transferantur: hic breuiter aliqua notabimus, quæ fortè ibi defuerunt, aut non ita sunt explicata. In præsentibus igitur capite, vel possumus loqui de venditione inter virum, & uxorem, vel de venditione facta à viro, sine consensu uxoris; vtrumque obiter percutremus.

Venditio igitur facta inter virum, & uxorem de rebus, quæ sunt pleno iure viriusque, id est, quarum vnusquisque habet dominium plenum, usum, & administrationem independentem ab alio, qualia sunt bona paraphernalia uxoris, quæ ipsa habet extra dotem, & sibi reseruauit independentem à marito, dum, cum illo nupsit, valida, & licita est; quia inter virum, & uxorem, omnis contractus permissus est, etiam mutui, præter solam donationem, vt est textus in l. Aurelius, §. finali, ff. de liber. legat. docet Bartolus in l. non tantum. ff. de re iudicat. Fabianus de Monte in tract. de empt. & vend. quest. 3. principali, num. 5. Baldus aut. de donation. C. de secundis nups. neque amor ille intensus, quoad inuicem se diligunt, impedit tales contractus, aut obligationem illorum, nisi fiat venditio palliata, ita vt magis sit donatio, quam venditio; quod constabit ex paruitate pretij, & ex circumstantiis. Licet enim contractus emptionis, & venditionis, inter virum, & uxorem, prohibitus non sit, cum tamen sit in fraudem iuris impediens, & inuitantis gratuitas, & liberales donationes inter coniuges, ne mutuo amore adinuicem spoliarentur, & ne maritalis concordia pretio conciliari videatur, idèd, cum venditio fit inter illos, vilis iusto pretio, ita vt maior pars donetur, quam vendatur, perinde id tunc est, ac si donatio fieret, non venditio, idèd, quæ hæc venditio palliata tam certè contra mentem iuris fit, ac si expressis verbis in eodem iure prohiberetur; patet ex l. non dubium, C. de legibus, & ex l. si quis donationis 38. ff. de contrah. empt. l. si sponsus 5. §. circa. ff. de donationibus inter virum, & uxorem; & perinde est nulla, atque inualida, ac si nunquam fieret, quia censetur in iure, fieri dolosè, & in fraudem iuris. ita Ant. Gomez tom. 2. variar. cap. 2. de empt. & venditione, num. 3. Ferdinand. à Mendoga de pactis, lib. 1. cap. 4. num. 38. pag. 122. col. 2. & id probat textus in dict. leg. non dubium, ibi, Non solum inutilia sed etiam profectis habeantur,

paterna vendere, & distrahere, sine decreto iudicis, aut autoritate tutoris, quæ pater illius ante mortem vendere promiserat, iuxta textum in l. 1. §. 1. & in l. magis puto, §. si pupillus, ff. de rebus eorum. Quæ iura decretum iudicis non desiderant, quando defunctus viuens alienauerat, quia in eo casu, ea alienatio est necessaria, non voluntaria, est enim executio obligationis illius, quam pater antea, dum vivebat, contraxit: quod latè probat Tirraquellus num. 160. pro qua sententia offert se nobis textus singularis, in l. fistulas 78. §. 1. ff. de contrah. empt. vbi tutor, qui emit à patre pupilli, cuius est tutor, dum vixerat, eo defuncto, potest sibi rem emptam sumere, absque alia solennitate iuris, quoniam præcedentem contractum exequitur, nec quidquam de nouo facit. ita Cald. Pereira citatus num. 8. ad finem.

8. Si maritus vendat aliqua bona immobilia, sine expresso vxoris consensu, quantumuis ad firmitatem venditionis, pignus, vel fideiussores, vel aliquid promittat, quod venditio secuta reddatur, adhuc est inualida; imò, quantumuis ipse se obliget ad afferendum consensum vxoris intra certum tempus sub certa pœna, inualida etiam est, & maritus talem pœnam non incurrit, si illum non afferat, quia altoqui fraudaretur lex, & tantum damnum acciperet vxor ex pœna, quantum ex venditione. quæ autem in fraudem legis sunt, non solum inuicilia, sed etiam prorsus pro infectis habentur, leg. non dubium, C. de legibus. ita Pinellus in l. prima 3. part. num. 19. C. de bonis mater. Vallascus tom. 1. consult. 83. num. 4. & 26. Cabedo decisione 31. num. 3. Barbosa leg. 1. part. 5. num. 36. ff. soluto matrim.

9. Potest tamen maritus vendere officium, sine consensu vxoris, illudque renuntiare: ita disponunt ordinationes nouæ lib. 4. tit. 48. initio; docet Molina tom. 2. de iust. disp. 345. §. de iure Lusitano. Arrhas, quas dedit maritus vxori, non potest vendere vxor, sine consensu mariti, saltem tacito, nisi à principio, eum matrimonium celebratum fuit, id in pactum vxor deduxit. Ratio est, quia vsusfructus illarum, ad virum spectat, & cum præiudicio illius, venditio valida esse non potest. Vnde inferes, venditionem illorum bonorum, in quibus vterque coniux habet vsum tantum fructum, esse inualidam, quia fieri non potest sine præiudicio alterius coniugis, nisi fiat de mutuo consensu expresso vtriusque coniugis.

10. In his venditionibus de iure inualidis post latam sententiam, qua præfata venditiones declarantur inualidæ, tenentur emptores restituere venditoribus rem cum omnibus fructibus illius perceptis à die venditionis; venditor vero tenetur restituere pretium receptum: si tamen ipsi emptores bona fide emerunt, quia ignorabant venditores esse coniugatos, aut si mulier, v. c. habuit aliquam vtilitatem pretij dati pro re vendita, quia scilicet tantum aliunde, ex re sibi, & marito communi necessario expendendam, & consumendum pro sustentatione domus, & familie, etiam si ipsi emptores coniugatos esse agnouerint venditores, tunc non tenentur præfati emptores ad restitutionem illorum fructuum, ex quibus vxor eam vtilitatem accepit; patet ex iure Lusitano, lib. 4. tit. 48. num. 4. nunquam tamen prædictum pretium præsumitur fuisse conuersum in vtilitatem vxoris, nisi à venditore probetur, vt latè probant Petrus Barbosa l. 1. ff. soluto matrimonio, part. 5. num. 38. Vallascus consult. 83. num. 7. Si tamen maritus, & vxor simul, de communi consensu, rem vendant, præsumen-

dum est, eos pretium æqualiter percepisse, & æqualiter in vtriusque vtilitatem fuisse conuersum, vt tradit Gama decisione 227. num. 3. ex Battolo consilio 114.

Quæ omnia procedunt non solum in venditionibus, & alienationibus factis sine expresso consensu vxoris post consummatum matrimonium copula carnali, sed etiam ante consummatum, ratum tamen, vt in iisdem ordinationibus num. 9. decernitur. quod dictum manet ex venditionibus, & alienationibus factis à maritis, sine consensu vxorum expresso. Idem à fortiori dicendum est de illis, quæ fiunt ab vxoribus, sine consensu virorum; nam quamuis Ordinationes Lusitanæ non loquantur, nisi de illis venditionibus, tamen, ob paritatem rationis, loquutum enim fuit ius Lusitanum, de venditionibus factis à viro, sine consensu vxoris, quia hæ frequentiores sunt in vsu.

11.

CAPVT XV.

De emptione, & venditione facta inter patrem, & filium.

1. Venditiones, & permutationes inter patres, & filios familias, prohibentur, & sunt inualide de iure Lusitano.
2. Idem de iure communi, ex quo ius Lusitanum deducum fuit.
3. Procedit dispositio iuris Lusitani, tam in venditionibus patrum, respectu filiorum familias, quam in venditionibus filiorum familias, respectu patrum.
4. Valent tamen huiusmodi contractus, inter filios, & parentes, ascendentes, & descendentes, si fiant bona fide, sine fraude, & dolo.
5. Prohibitio ista solum intelligitur, de iure communi, de filios familias existente sub potestate patris, non de iis, qui iam sunt sui iuris. Idem de iure Lusitano, & n. 16.
6. Quid Auctor in ea re sentiat?
7. Non habet hac prohibitio locum in filio spurio.
8. Quid de iure Regni Castellæ, tenendum sit.
9. Si bona patris, post latam sententiam, pro debito capiantur, aut publice vendantur, potest filius familias valide ea emere.
10. Pater executor testamenti alicuius, non potest vendere bona defuncti, filio, nec ea sibi emere.
11. An per interpositam personam id fieri possit.
12. An mutuum possit contrahi inter patres, & filios familias, & an dari contractus locationis fructuum.
13. An possit dari valida venditio inter filium familias prioris matrimonij, cum patre, & vxore secundi.
14. Quid, si pater donet filio familias aliquid pro solutione alicuius debiti, quod ei debeat.
15. Venditio facta à patre filio familias, palam, & bona fide, sine fraude, & dolo, valet pro foro conscientie.
16. Quid de equali, & inequali permutatione, si fiat inter patrem, & filium familias.

DE venditione inter patrem, & filium, circa bona castrensia, quasi castrensia, adnecititia, & profectitia, egimus lib. 1. de contractibus, in communi, cap. 14. quem locum vide; hic breuiter pauca, & quæ postea occurrerunt, attingemus.

paterna vendere, & distrahere, sine decreto iudicis, aut autoritate tutoris, quæ pater illius ante mortem vendere promiserat, iuxta textum in l. 1. §. 1. & in l. magis puto, §. si pupillus, ff. de rebus eorum. Quæ iura decretum iudicis non desiderant, quando defunctus viuens alienauerat, quia in eo casu, ea alienatio est necessaria, non voluntaria, est enim executio obligationis illius, quam pater antea, dum vivebat, contraxit: quod latè probat Tirraquellus num. 160. pro qua sententia offert se nobis textus singularis, in l. fistulas 78. §. 1. ff. de contrah. empt. vbi tutor, qui emit à patre pupilli, cuius est tutor, dum vixerat, eo defuncto, potest sibi rem emptam sumere, absque alia solennitate iuris, quoniam præcedentem contractum exequitur, nec quidquam de nouo facit. ita Cald. Pereira citatus num. 8. ad finem.

8. Si maritus vendat aliqua bona immobilia, sine expresso vxoris consensu, quantumuis ad firmitatem venditionis, pignus, vel fideiussores, vel aliquid promittat, quod venditio secuta reddatur, adhuc est inualida; imò, quantumuis ipse se obliget ad afferendum consensum vxoris intra certum tempus sub certa pœna, inualida etiam est, & maritus talem pœnam non incurrit, si illum non afferat, quia altoqui fraudaretur lex, & tantum damnum acciperet vxor ex pœna, quantum ex venditione. quæ autem in fraudem legis sunt, non solum inuicta, sed etiam prorsus pro infectis habentur, leg. non dubium, C. de legibus. ita Pinellus in l. prima 3. part. num. 19. C. de bonis mater. Vallascus tom. 1. consult. 83. num. 4. & 26. Cabedo decisione 31. num. 3. Barbosa leg. 1. part. 5. num. 36. ff. soluto matrim.

9. Potest tamen maritus vendere officium, sine consensu vxoris, illudque renuntiare: ita disponunt ordinationes nouæ lib. 4. tit. 48. initio; docet Molina tom. 2. de iust. disp. 345. §. de iure Lusitano. Arrhas, quas dedit maritus vxori, non potest vendere vxor, sine consensu mariti, saltem tacito, nisi à principio, eum matrimonium celebratum fuit, id in pactum vxor deduxit. Ratio est, quia ususfructus illarum, ad vitum spectat, & cum præiudicio illius, venditio valida esse non potest. Vnde inferes, venditionem illorum bonorum, in quibus vterque coniux habet usum tantum fructum, esse inualidam, quia fieri non potest sine præiudicio alterius coniugis, nisi fiat de mutuo consensu expresso vtriusque coniugis.

10. In his venditionibus de iure inualidis post latam sententiam, qua præfata venditiones declarantur inualidæ, tenentur emptores restituere venditoribus rem cum omnibus fructibus illius perceptis à die venditionis; venditor vero tenetur restituere pretium receptum: si tamen ipsi emptores bona fide emerunt, quia ignorabant venditores esse coniugatos, aut si mulier, v. c. habuit aliquam vtilitatem pretij dati pro re vendita, quia scilicet tantum aliunde, ex re sibi, & marito communi necessario expendendam, & consumendum pro sustentatione domus, & familie, etiam si ipsi emptores coniugatos esse agnouerint venditores, tunc non tenentur præfati emptores ad restitutionem illorum fructuum, ex quibus vxor eam vtilitatem accepit; patet ex iure Lusitano, lib. 4. tit. 48. num. 4. nunquam tamen prædictum pretium præsumitur fuisse conuersum in vtilitatem vxoris, nisi à venditore probetur, vt latè probant Petrus Barbosa l. 1. ff. soluto matrimonio, part. 5. num. 38. Vallascus consult. 83. num. 7. Si tamen maritus, & vxor simul, de communi consensu, rem vendant, præsumen-

dum est, eos pretium æqualiter percepisse, & æqualiter in vtriusque vtilitatem fuisse conuersum, vt tradit Gama decisione 227. num. 3. ex Battolo consilio 114.

Quæ omnia procedunt non solum in venditionibus, & alienationibus factis sine expresso consensu vxoris post consummatum matrimonium copula carnali, sed etiam ante consummatum, ratum tamen, vt in iisdem ordinationibus num. 9. decernitur. quod dictum manet ex venditionibus, & alienationibus factis à maritis, sine consensu vxorum expresso. Idem à fortiori dicendum est de illis, quæ fiunt ab vxoribus, sine consensu virorum; nam quamuis Ordinationes Lusitanæ non loquantur, nisi de illis venditionibus, tamen, ob paritatem rationis, loquutum enim fuit ius Lusitanum, de venditionibus factis à viro, sine consensu vxoris, quia hæ frequentiores sunt in vtu.

11.

CAPVT XV.

De emptione, & venditione facta inter patrem, & filium.

1. Venditiones, & permutationes inter patres, & filios familias, prohibentur, & sunt inualidæ de iure Lusitano.
2. Idem de iure communi, ex quo ius Lusitanum deducum fuit.
3. Procedit dispositio iuris Lusitani, tam in venditionibus patrum, respectu filiorum familias, quam in venditionibus filiorum familias, respectu patrum.
4. Valent tamen huiusmodi contractus, inter filios, & parentes, ascendentes, & descendentes, si fiant bona fide, sine fraude, & dolo.
5. Prohibitio ista solum intelligitur, de iure communi, de filios familias existente sub potestate patris, non de iis, qui iam sunt sui iuris. Idem de iure Lusitano, §. n. 16.
6. Quid Auctor in ea re sentiat?
7. Non habet hæc prohibitio locum in filio spurio.
8. Quid de iure Regni Castellæ, tenendum sit.
9. Si bona patris, post latam sententiam, pro debito capiantur, aut publice vendantur, potest filius familias validè ea emere.
10. Pater executor testamenti alicuius, non potest vendere bona defuncti, filio, nec ea sibi emere.
11. An per interpositam personam id fieri possit.
12. An mutuum possit contrahi inter patres, & filios familias, & an dari contractus locationis fructuum.
13. An possit dari valida venditio inter filium familias prioris matrimonij, cum patre, & vxore secundi.
14. Quid, si pater donec filios familias aliquid pro solutione alicuius debiti, quod ei debeat.
15. Venditio facta à patre filios familias, palam, & bona fide, sine fraude, & dolo, valet pro foro conscientie.
16. Quid de equali, & inequali permutatione, si fiat inter patrem, & filium familias.

DE venditione inter patrem, & filium, circa bona castrensia, quasi castrensia, adnecititia, & profectitia, egimus lib. 1. de contractibus, in communi, cap. 14. quem locum vide; hic breuiter pauca, & quæ postea occurrerunt, attingemus.

huic legi. Decius *consil.* 160. col. 2. in princip. Iason *in l. osteria, §. sed si parauerit, num. 11. ff. de legat. 1.* Gozadinus *consil.* 87. num. 15. quem refert, & sequitur Flamin. *de resign. lib. 2. quest. 3. num. 40.* Surdus *de alim. tit. 9. quest. 32. num. 75.*

10. Habet tamen locum utrumque ius, commune, & Lusitanum, in patre executore testamenti alicuius: talis enim pater non potest filio suo vendere res defuncti, sicut nec eas sibi potest emere, quia pater, & filius familias unam constituunt personam: unde, si pater prohibetur ea bona emere, similiter prohibetur filius, cum sit eadem persona cum patre. ita Caldas Pereira *de empt. & vendit. cap. 17. num. 8. in fine.* Additionator Barbosa *ad ordinationem Regiam, lib. 4. tit. 12. num. 3. pag. 24. col. 1.*

11. Unde etiam patet, nec per interpositam personam, posse patrem cum filio familias venditionem valide celebrare, quia ex personae interpositione praesumitur duplex fraus, maior quidem, quam si sine tali interpositione fieret ea venditio: praesumitur enim, imò datur expressè fraus in legem, quia ad illudendam legem, id fit, & insuper praesumitur fraus committi in alios filios familias, & sic occultè velle patrem, meliorari illum filium, cui venditio fit per interpositam personam. patet ex iis, quae diximus *cap. 13. num. 2. & cap. 14. num. 1. ad finem.* docet Menochius *consil.* 178. num. 3. & *consil.* 322. num. 29. & *de arbitrarijs casu 459. num. 2.* Reginald. *in praxi fori pauit. lib. 25. num. 260.* Farinacius *p. 4. decis. 140. num. 7.* Caldas Pereira *de empt. & vendit. cap. 17. num. 8.* Mascard. *concl. 8. & 15. num. 43. & concl. 12. 16. num. 10. 1.*

12. Ex ratione, in qua fundatur lex ista Lusitana, non potest etiam inter patrem, & filium familias, contrahi mutuum; nec etiam pater poterit filio locare fructus rerum suarum; locatio enim habet vicem emptionis, & pro ea soluitur gabel'la, ut supra vidimus; in mutuo etiam ratio fraudis procedit, & reperiri potest, quae reperitur in venditione. ita additionator Barbosa *ad ordinationem Regiam, lib. 4. tit. 12. num. 4. pag. 24.* Ant. Gom. *l. 9. Tauri, num. 39.*

13. Imò non potest etiam venditionem contrahere filius familias prioris matrimonij, cum patre, & uxore secundi matrimonij, ut docet *ibid.* praedictus additionator *num. 5.* eo quòd non valet talis contractus pro dimidia uxoris parte: fraudatur enim maritus fructibus rei venditae, & filiis prioris matrimonij, praesudicium resultat.

14. Similiter, si pater filio familias praedium, vel agrum donet pro solutione alicuius pecuniae, quam ei debeat, non erit valida talis datio, quia datio in solutum, habent vicem venditionis, & in rei veritate, venditio est, non donatio, quae venditio directè, & propriè prohibetur in lege, & iure, de quo agimus: ita Viuius *tom. 1. commun. opinion. lib. 4. tit. 26. num. 155.* Gama *decis. 295.* Gutierrez *pract. lib. 2. quest. 157.* Menochius *de arbitrarijs casu 171. num. 51.* Mexia *in tract. taxa panis, col. 1. à num. 173.* Mascardus *de probationibus, conclus. 142. num. 4. & alij.*

15. At tamen Rebellus *2. part. de obligat. iustitia, lib. 2. quest. finali. num. 16.* si venditio ipsa sit aequalis, facta à patre filio familias, palam, & sine fraude, sed bona fide; etiamsi non sit facta de facultate Regis, aut de consensu aliorum fratrum familias, & cohaerendum, esse validam in foro conscientiae, quia forum conscientiae, est tribunal veritatis, & fundatur in veritate, non in praesumptione fraudis, in qua fundatur dispositio, ac prohibitio dictae legis Lusitanae, quae opinio mihi probatur.

16. Illud verò animaduertendum est in principio praefatae, inductaeque legis Regiae *lib. 4. tit. 12.* ad illa verba illius: *Nec similiter faciat pater cum praedictis filiis, permutationem, qua inaequalis sit.* vetati in ista lege venditionem pro foro externo, etiam aequalem; non vetari verò permutationem aequalem tantum, quod latè prosequitur in simili Tirac. *de retract. lig. tit. 1. §. 30 glossa 1. num. 28.* Cald. Pereira *de empt. & vend. cap. 3. num. 24.* Addit tamen Caldas Pereira *ibi* (& non malè) in foro externo non prohiberi venditionem inter patrem, & filium familias factam pro aequali pretio, sine fraude, & bona fide, sicut non prohibetur permutatio, quod deducit ex verbis relatis huius legis, quia eadem est ratio de venditione, & permutatione, ut patet, & perinde esse, dicere legislatorem; *Nec similiter faciat pater cum filiis, permutationem, qua inaequalis sit;* ac dicere: *Nec similiter faciat venditionem, & permutationem, qua inaequalis sit.* quae illius ampliatio, & interpretatio, non mihi displicet; imò placet.

CAPVT XVI.

Quae res vendi possint, vel non possint. Homo liber, an vendi queat; an quis vendere suam industriam possit? Agitur de venditione chirographorum, seu schedularum librantiae. Quæritur, an ille, cui res vendenda traditur pro decem, possit sibi assumere id, pro quo plus vendidit?

- 1 Suam industriam potest quis vendere, & locare.
- 2 Homo liber, an vendi possit.
An ille, cui aliquid tradidisti, ut tibi venderet, possit aliquid sibi retinere, ex pretio. ibid.
- 3 Quid, si venditori dicas, si tibi dederint decem pro hac re, dabis illam, & illi duodecim fuerint data, an possit retinere sibi illa duo.
Refertur prima opinio, docens non posse. ibid.
- 4 Refertur secunda, asserens, posse non solum illa duo, sed etiam quidquid amplius datum fuerit, sibi retinere.
Prima opinio pravalet. ibid.
- 5 Quid, si ille rem pretio sibi à domino rei indicato emat, & postea pluri vendat; & quid, si famulus sit?
- 6 Quid, si ei nulla merces pro labore venditionis, data, vel promissa fuerit.
Et quid, si dixit se id gratis facturum.
- 7 Quid, si iussus fuit vendere rem in loco, & vendidit in alio pluri.
- 8 An famuli ementes euntes ad aliquam officinam, in qua eis res aequè bona venditur minoris, ut assuescant ibi emere, possunt sibi retinere maius, pro quo eandem rem in alia officina erant empturi.
- 9 Vivum chirographum continens debitum in tempore futurum in eo assignatum, soluendum, possit licitè nunc anticipatè minori pretio, quam contineat, emi.
- 10 Quid, si solutio in tempore futuro soluenda, sit ambigua, aut difficilis?

11 Quid,

huic legi. Decius *consil.* 160. col. 2. in princip. Iason *in l. osteria, §. sed si parauerit, num. 11. ff. de legat. 1.* Gozadinus *consil.* 87. num. 15. quem refert, & sequitur Flamin. *de resign. lib. 2. quest. 3. num. 40.* Surdus *de alim. tit. 9. quest. 32. num. 75.*

10. Habet tamen locum utrumque ius, commune, & Lusitanum, in patre executore testamenti alicuius: talis enim pater non potest filio suo vendere res defuncti, sicut nec eas sibi potest emere, quia pater, & filius familias unam constituunt personam: unde, si pater prohibetur ea bona emere, similiter prohibetur filius, cum sit eadem persona cum patre. ita Caldas Pereira *de empt. & vendit. cap. 17. num. 8. in fine.* Additionator Barbosa *ad ordinationem Regiam, lib. 4. tit. 12. num. 3. pag. 24. col. 1.*

11. Unde etiam patet, nec per interpositam personam, posse patrem cum filio familias venditionem valide celebrare, quia ex personae interpositione praesumitur duplex fraus, maior quidem, quam si sine tali interpositione fieret ea venditio: praesumitur enim, imò datur expressè fraus in legem, quia ad illudendam legem, id fit, & insuper praesumitur fraus committi in alios filios familias, & sic occultè velle patrem, meliorari illum filium, cui venditio fit per interpositam personam. patet ex iis, quae diximus *cap. 13. num. 2. & cap. 14. num. 1. ad finem.* docet Menochius *consil.* 178. num. 3. & *consil.* 322. num. 29. & *de arbitrarijs casu 459. num. 2.* Reginald. *in praxi fori pauit. lib. 25. num. 260.* Farinacius *p. 4. decis. 140. num. 7.* Caldas Pereira *de empt. & vendit. cap. 17. num. 8.* Mascard. *concl. 8. & 15. num. 43. & concl. 12. 16. num. 10. 1.*

12. Ex ratione, in qua fundatur lex ista Lusitana, non potest etiam inter patrem, & filium familias, contrahi mutuum; nec etiam pater poterit filio locare fructus rerum suarum; locatio enim habet vicem emptionis, & pro ea soluitur gabel'la, ut supra vidimus; in mutuo etiam ratio fraudis procedit, & reperiri potest, quae reperitur in venditione. ita additionator Barbosa *ad ordinationem Regiam, lib. 4. tit. 12. num. 4. pag. 24.* Ant. Gom. *l. 9. Tauri, num. 39.*

13. Imò non potest etiam venditionem contrahere filius familias prioris matrimonij, cum patre, & uxore secundi matrimonij, ut docet *ibid.* praedictus additionator *num. 5.* eo quòd non valet talis contractus pro dimidia uxoris parte: fraudatur enim maritus fructibus rei venditae, & filiis prioris matrimonij, praedictum resultat.

14. Similiter, si pater filio familias praedium, vel agrum donet pro solutione alicuius pecuniae, quam ei debeat, non erit valida talis datio, quia datio in solutum, habent vicem venditionis, & in rei veritate, venditio est, non donatio, quae venditio directè, & propriè prohibetur in lege, & iure, de quo agimus: ita Viuius *tom. 1. commun. opinion. lib. 4. tit. 26. num. 155.* Gama *decis. 295.* Gutierrez *pract. lib. 2. quest. 157.* Menochius *de arbitrarijs casu 171. num. 51.* Mexia *in tract. taxa panis, col. 1. à num. 173.* Mascardus *de probationibus, conclus. 142. num. 4. & alij.*

15. At tamen Rebellus *2. part. de obligat. iustitia, lib. 2. quest. finali. num. 16.* si venditio ipsa sit aequalis, facta à patre filio familias, palam, & sine fraude, sed bona fide; etiamsi non sit facta de facultate Regis, aut de consensu aliorum fratrum familias, & cohaerendum, esse validam in foro conscientiae, quia forum conscientiae, est tribunal veritatis, & fundatur in veritate, non in praesumptione fraudis, in qua fundatur dispositio, ac prohibitio dictae legis Lusitanae, quae opinio mihi probatur.

16. Illud verò animaduertendum est in principio praefatae, inductaeque legis Regiae *lib. 4. tit. 12.* ad illa verba illius: *Nec similiter faciat pater cum praedictis filiis, permutationem, qua inaequalis sit.* vetati in ista lege venditionem pro foro externo, etiam aequalem; non vetari verò permutationem aequalem tantum, quod latè prosequitur in simili Tirac. *de retract. lig. tit. 1. §. 30 glossa 1. num. 28.* Cald. Pereira *de empt. & vend. cap. 3. num. 24.* Addit tamen Caldas Pereira *ibi* (& non malè) in foro externo non prohiberi venditionem inter patrem, & filium familias factam pro aequali pretio, sine fraude, & bona fide, sicut non prohibetur permutatio, quod deducit ex verbis relatis huius legis, quia eadem est ratio de venditione, & permutatione, ut patet, & perinde esse, dicere legislatorem; *Nec similiter faciat pater cum filiis, permutationem, qua inaequalis sit;* ac dicere: *Nec similiter faciat venditionem, & permutationem, qua inaequalis sit.* quae illius ampliatio, & interpretatio, non mihi displicet; imò placet.

CAPVT XVI.

Quae res vendi possint, vel non possint. Homo liber, an vendi queat; an quis vendere suam industriam possit? Agitur de venditione chirographorum, seu schedularum librantiae. Quæritur, an ille, cui res vendenda traditur pro decem, possit sibi assumere id, pro quo plus vendidit?

- 1 Suam industriam potest quis vendere, & locare.
- 2 Homo liber, an vendi possit.
An ille, cui aliquid tradidisti, ut tibi venderet, possit aliquid sibi retinere, ex pretio. ibid.
- 3 Quid, si venditori dicas, si tibi dederint decem pro hac re, dabis illam, & illi duodecim fuerint data, an possit retinere sibi illa duo.
Refertur prima opinio, docens non posse. ibid.
- 4 Refertur secunda, asserens, posse non solum illa duo, sed etiam quidquid amplius datum fuerit, sibi retinere.
Prima opinio pravalet. ibid.
- 5 Quid, si ille rem pretio sibi à domino rei indicato emat, & postea plura vendat; & quid, si famulus sit?
- 6 Quid, si ei nulla merces pro labore venditionis, data, vel promissa fuerit.
Et quid, si dixit se id gratis facturum.
- 7 Quid, si iussus fuit vendere rem in loco, & vendidit in alio plura.
- 8 An famuli ementes euntes ad aliquam officinam, in qua eis res aequè bona venditur minoris, ut assuescant ibi emere, possunt sibi retinere maius, pro quo eandem rem in alia officina erant empturi.
- 9 Vivum chirographum continens debitum in tempore futurum in eo assignatum, soluendum, possit licitè nunc anticipatè minori pretio, quam contineat, emi.
- 10 Quid, si solutio in tempore futuro soluenda, sit ambigua, aut difficilis?

11 Quid,

- 11 *Quid, si non sit ambigua, nec difficultatem habeat in recuperatione, & solutione, & n. 12. Refertur prima sententia, asserens, adhuc posse minoris emi. ibid.*
 13 *Refertur secunda, negans.*
 14 *Iudicium Authoris.*
 15 *Soluntur argumenta secundæ opinionis, si prima magis placuerit, quæ tamen minus probabilis est, comparatione secundæ, & n. 16.*
 17 *An ille debitor, qui in die sancti Iohannis, illud est solutus, possit nunc anticipatè minori pretio, quam contineat emere, & n. 18.*

1. **M**VLTÆ sunt res, de quibus dubitari potest, an licitè vendi, & emi possint, quas in titulis capitum sequentium perstringemus, multaque dubia non inutilia resoluemus obiter, quorum cognitio necessariam postulabat explanationem. Illud in primis certum est, posse quemlibet vendere suam industriam, operamque, seu locare; locatio enim, venditio quædam est, licet impropria, & ad tempus: dico, improprie, quia venditio proprie est rei distinctæ à persona; locatio verò industriæ, est venditio alicuius actionis personalis; unde proprie definitur locatio, nuda conventio faciendi, fruendique aliquo pro certo pretio, seu mercede: ita Natta *conf. 49. num. 7.* Iulius Clarus *lib. 4. sent. §. emphyteusis. quest. 2. vers. Et aduerse.* Britto *de conducto, & locato. pag. 9. col. 4. num. 2.* In qua definitione primò ponitur *conventio faciendi*, postea, *fruendi*, quia propriissimè locatio personam, seu personæ industriam respicit; venditur verò, seu locatur hæc personalis industria, quia est pretio æstimabilis, & quidquid est pretio æstimabile, vendibile est.

2. Homo liber vendi non potest. Duobus tamen modis potest contingere, ut homo liber vendatur, vel ab eo, qui ignorabat, illum esse liberum, vel ab eo, qui sciebat, illum liberum, & tanquam seruum vendidit. Qui vendit hominem liberum, tanquam seruum, putans, & sciens, illum esse liberum, tenetur emptori de pretio, & de omni interesse lucri cessantis, & damni emergentis, & venditio est nulla ipso iure. Si autem bona fide vendidit, putans, illum esse seruum; venditio est nulla, ubi constiterit de veritate, & tenetur venditor rescindere contractum, & reddere emptori suum pretium, non tamen tenetur de interesse lucri cessantis, nec damni emergentis: ita Molina *tom. 2. de iust. disp. 340. §. Homo liber.* Antonius Gomez *tom. 2. variarum. cap. 2. de empr. & vend. num. 50.* & habetur §. ultimo, *Instit. de rerum diuisione.* docet etiam Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 13. n. 19.*

Sed iam emergit hic dubitatio valde ordinaria; ea autem est: An ille, cui aliquid tradidisti, ut tibi venderet, possit aliquid retinere ex pretio, v. c. Dediti Petro pallium tuum, ad vendendum illud, eique dixisti: Si tibi dederint decem aureos pro illo, dabis illud; Petrus vendidit pro duodecim, quaeritur, an possit sibi retinere illa duo: an teneatur illa restituere domino pallij? Et antè, quàm respondeam, aduerter, illum, cui pallium traditum fuit, vel posse esse famulum illius, qui ei pallium vendendum tradidit, vel posse esse personam certo pretio sibi promisso conductam ad eam venditionem faciendam; vel amicum, qui nullo pretio ad id fuit conductus, sperabat tamen pretium sui laboris; vel nullum præmium sperabat, imò se obrulit ad id faciendum gratis; vel cum se obrulit ad id faciendum, tacuit, quòd facturus erat id gratis, & animus illius erat, ut sibi inde de suo labore com-

Fagundez. de Iustitia, &c.

pensaret, ita ut crederet dominus pallij, illum, propter se, id facturum gratis, & animus vendentis erat, ita facere propter eum, ut sibi tamen, de suo labore, compensaret ex pretio. His animadu-

uerfis, respondeo primò, partitam esse opinionem, circa illum, cui pallium fuit traditum, ad illud vendendum, eique dictum fuit, si tibi dederint decem, dabis illud.

Prima docet, non posse illum in conscientia retinere duo illa, aut plus, si pro duodecim vendidit, vel plus illud dedit, sed teneri in conscientia, illa duo, vel illud plus, pro quo vendidit, restituere domino pallij. Ratio, & fundamentum huius opinionis, est, quia nullus apparet titulus, ob quem id retinere possit, quique hanc retentionem iustificet; non ratione rei venditæ, quia non erat sua; non ratione laboris, quia non tanto pretio labor ille æstimabatur, ut suppono. iam verò, si erat famulus, pretium laboris deducere non poterat. Idem, si non erat famulus, & certum quid ei promissum fuit pro labore, id enim tantum retinere poterit, si sibi non fuit solum, & non amplius; non, quia ei dictum fuerit à domino: si tibi dederint decem, dabis illud, quia dominus expressit minimum pretium, non spreuit maximum, si venderetur plus, nec res sic vendenda traditur pro decem, quasi dominus illius nolit habere duodecim, aut plus, si plus venderetur. ita docet Sylvester *verb. emprio. num. 25. quest. 24.* Molina *tom. 2. disp. 363.* Archidiaconus, Faber, & Iason *in §. actionum. Instit. de actionibus.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 18. num. 136.*

Secunda asserit, venditorem sibi acquirere totum illud plus, pro quo vendidit ultra pretium sibi à domino pallij, assignatum, deducto pretio respondente æstimationi laboris, quem posuit, si non erat famulus, & non obstante salario dato pro famulatu, si famulus erat. ita summa Angelica, quam citat Sylvester. Ratio summa, est, quia dominus determinauit pretium, & dedit rem illam, ut venderetur pro illo, & totum illud plus est fructus industriæ vendentis, quæ nihil pertinet ad dominum pallij; addit tamen Angelus, si dominus daret pallium, ut simpliciter venderetur, non designando pretium, nec dicendo, si tibi dederint decem, dabis illud, tunc non posse venditorem, illud plus, pro quo vendidit, retinere. Verum prima opinio præualet, & ista Angeli, non est Angelica, valde quippe infirma est, ac debilis. Quia, quando dominus determinauit pretium, v. c. decem, id quidem fecit, ne venderetur infra, non autem, ut reiceret plus, si plus pro illo daretur intra iustum pretium. Unde eo ipso, quòd plus fuit facta venditio, totum illud plus cessit dominio pallij.

Si tamen famulus, vel ille, cui pallium vendendum traditum fuit, statim illud sibi emeret pro decem, pretiove à domino iudicato, & pretium soluat, & postea plus vendat, poterit illud plus sibi retinere, quia iusto pretio emit, & iusto quoque vendidit, & res iam facta erat sua, cum illam vendidit: nisi tamen dominus ei mandasset, ut rem venderet, quanti intra latitudinem iusti pretij posset, quo casu tenetur prius diligentiam facere, ut quanti possit, venderet: facta autem ea diligentia, poterit eam sibi vindicare pro eo pretio, quod alij obrulerunt. ita Lessius citatus *num. 137.*

Colliges hinc primò, posse illum, cui nulla merces pro labore venditionis data est à domino rei, si illam vendiderit duodecim, vel ultra pretium decem sibi indicatum, aliquid sibi retinere pro illo

K k labore

labore (imò & id etiam poterit efficere, si minoris vendat,) quantum scilicet labor ille arbitrio prudentis estimabitur, præsertim, si motus verecundia, aut reuerentia, vel metu aliquo, pretium laboris sui à domino rei non petat. Tum, quia metus ille reuerentialis, & virtus verecundia, ei nocere non debet; deinde, quia Doctores *num. 3.* allegati solum id negant, quando æstimatio illius laboris, sibi aliunde per aliam viam compensatur; cum ergo non compensatur, poterit tantum accipere, quantum prudentis arbitrio, æstimatur valor laboris illius, quem posuit: idque, quamuis dominus rei putet, venditorem sibi id gratis facere; & quamuis ipse dicat, se gratis facturum, solum enim tunc peccabit mentiendo, non contra iustitiam, sibi de suo labore satisfaciendo, nisi sit alius, qui gratis id reuera faceret; Molina tamen *tom. 2. de iust. disp. 363.* asserit, nihil istum posse in conscientia sibi retinere, si dixit, se gratis facturum, aut si dominus rei putet, illum id sibi gratis facere; quia quamuis non tenebatur gratis facere, tamen, si dominus existimet, gratis, & tanquam beneficium, id sibi ab illo fieri, dicit, non posse istum aliquid accipere, quia, dum id secretè accipit, dominus existimat, se beneficium, & gratiam accepisse, quam ex gratitudine teneretur compensare, vel beneficio aliquo, vel aliis obsequiis, & æquitas non patitur, vt vendens vtrumque commodum accipiat. Verùm hoc non obstat, & quia incertum est, an aliunde de suo habere remuneretur, & quia dominus rei putans, id sibi fieri gratis, non manet obligatus de iustitia, ad eam remunerationem, sed tantum ex gratitudine; & venditor ex iustitia sibi poterat recompen- sare, & non est bona recompenratio, nec æqualis, ea, quæ sit de certo ad incertum, & quæ mutatur de obligatione iustitiæ, in obligationem gratitudinis.

7. Illud tamen obseruandum est; si mediator iustus esset vendere in hoc loco, & vrbe, & morali diligentia posita in ea non interuenerit, qui decem, vel pretium sibi à domino indicatum offerat, tunc, si rem ad alium locum, sine iussu domini, distantem deferat, ibique rem pluris vendat, posse illum licitè, & tuta conscientia, illud plus sibi retinere, quia est fructus suæ industriæ: ita Molina *dict. tom. 2. de iustitia, disput. 363.* Nauarrus *in summa Latin. cap. 23. num. 97.* Gabriel *in 4. dist. 15. q. 11. art. 3. dub. 4.*

8. Solent tamen famuli, & tertie personæ, quæ mittuntur (& hic casus est frequentissimus) aliquid emere, ire in officinam mercatorum, & mercatores eis affirmare, se propter illos; eis remittere de pretio consueto, & ordinario tantum; quod ipsi mercatores faciunt, vt eos pelliciant, & attrahant ad emendum in simili casu in sua officina, vt sic plures merces vendant, & plus lucentur, ob frequentationem emptorum. v. c. valet cubitus panni æqualis coloris, & bonitatis, communiter pretio currenti in aliis officinis, viginti, mercator illum eis vendit pro decem, & nouem, eisque affirmat, se propter emptorem, illud vnum ei minuerè: quæro, an possit iste famulus, vel persona misera, illud vnum sibi retinere, affirmando domino, cubitum panni ei sterisse viginti?

Respondeo affirmatiuè. *Primo*, quia dominus, si personaliter emeret, pretio viginti emeret, imò & ipse famulus, si alibi emeret, pro viginti emeret, vnde videtur mercator vendens, de suo id ei donare, vt assuescat apud se emere, & citius suas merces expendat, plusque lucretur. *Secundo*, quia in nullo dominus damnificatur, cum merces æquè

bona sit, ac alia, quàm pro pretio viginti, in alia officina emeret, vt semper suppono; vnde non video rationem efficacem, ob quam famulos, & personas istas ad talem restitutionem adstringamus.

9. Maius dubium est, verùm debitum, seu chirographum continens debitum in tempus futurum, soluendum, possit licitè minori pretio, quàm contineat, anticipatè, id est, hodie tempore præsentis emi? Planè res hæc valde controuersa est. Et antequam illam decidam, aduerto, in primis, viuram esse, propter solam dilationem solutionis, cessante ratione lucri cessantis, vel damni emergentis huiusmodi credita minoris emere: sicut enim venditor, concessa dilatione solutionis pretij, deficiente eadem ratione lucri cessantis, & damni emergentis, nihil potest, absque vsura, accipere pro ipsa præcisa dilatione, vt est communis Doctorum opinio, quam tenet Nauarrus *in summa. Latin. cap. 17. a num. 230.* Caietanus *in summa. verb. vsura, notabili 2.* Gabriel, & D. Antoninus, quos citat Nauarrus; ita emptor horum chirographorum, deficiente ambiguitate, difficultate, & labore in recuperatione debitorum, quæ continent, tempore, quo sunt soluenda, deficienteque ratione lucri cessantis, & damni emergentis, nihil potest accipere, absque vsura, ab iis, qui illa vendunt pro ipsa præcisa solutione anticipata.

10. Hoc posito, & animaduerso, sic statuo *primò*. Si solutio debitorum, vel chirographorum, difficilis est, vel ambigua, vel cum labore, & molestiis obtinenda, licitè, & iustè poteris, ob solas has difficultates, absque alia ratione lucri cessantis, & damni emergentis, minori pretio emere, quàm contineant, tanti, quanti ex difficultates arbitrio prudentis, æstimantur; & quò maiores fuerint difficultates, eo minori pretio emi possunt. Ratione etiam lucri cessantis, & damni emergentis, minori quoque emere poteris prædicta chirographa. ita Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 21. dubit. 18. num. 65.* Nauarrus *cap. 17. num. 231.* Caietanus *in summa. verb. vsura, notabili 2.* Gabriel *in 4. sentent. dist. 15. quest. 11. art. 3. dub. 4.* D. Antoninus *2. p. tit. 1. cap. 8. §. 3. & 4.* Medina *C. de rest. quest. 38. in fine,* & communiter Doctores. Ratio est, quia illa molestia, ambiguitas, & difficultas, & labor minuant pretium debiti, quod contineat; cur enim tantum valebit cum difficultate comparanda, quàm sine illa? Deinde, lucretum cessans, & damnum emergens, recompenari potest per diminutionem pretij rei emptæ, vt omnes fatentur, & nemo negat.

11. Totum negotium, & cardo rei, est, quando nihil horum subest; id est, quando cessat ratio lucri cessantis, & damni emergentis, & non datur difficultas aliqua, aut labor in recuperatione debiti contenti in prædictis chirographis, nec vlla ambiguitas in debitis illis contentis. An tunc possit licitè illa credita, & chirographa emi minori pretio, quàm contineant? Et hac de re, partita est opinio.

Prima asserit, si nihil horum subest, posse talia iura, & credita minoris emi (non quidem præcise pro dilatione solutionis, quia id tunc vsura erit palliata, perinde enim tunc esset, ac pro accommodatione præsentis pecuniæ, seu præsentis pretij dati, accipere illud lucretum maius, quod chirographa continent;) sed propter has rationes.

Prima, quia talia iura, & debita contenta in prædictis librantibus, seu chirographis, dum proponuntur

solent huiusmodi chirographa, & credita ad recipiendas pecunias, iam ex aliqua obligatione contracta.

16. Ad tertium respondeo in primis, negando sequelam, quia centum aurei presentes, quos modo vendit, contentos in illo chirographo, postea sibi soluendos, non excedunt iustum pretium rigorosum ipsius chirographi; unde, si quis velit eos dare pro illo, iuste poterit venditor chirographi, eos accipere. Respondeo deinde, venditorem non teneri quidquam remittere de pretio, sed posse totum debitum contentum in chirographo, exigere pro pretio ipsius chirographi, & totum accipere; unde, cum nihil teneatur remittere, nihil tenetur restituere. Hinc